SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG   INSTITUTO DE MATEMÁTICA,
ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF  PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA - PPGFIS

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil / Tel:(53) 32935109/32935396 / E-mail: imef.pos@furg.br

Ata 04/2019

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às treze horas
e trinta minutos, reuniram-se membros do Colegiado e a Coordenação do Programa
de Pós-Graduação em Física (PPGFIS), na sala 2207, no Pavilhão 2 da FURG, com a
presença dos seguintes membros: Profª. Dinalva Aires Sales (coordenadora), Prof.
Matheus Lazo (coordenador adjunto), Prof. Stavros Akras, Prof. Cristiano Brenner
Mariotti, Prof. João Thiago Amaral e a Profª. Carla Eliete dos Santos (do campus de
Santo Antônio da Patrulha). Justificou sua ausência o Prof. Otávio Socolowski Junior.
Iniciada a reunião, foi apresentado 1 tópico em pauta: Edital do Program de
Internazionalização da Pós-Graduação no RS. Ponto Unico: Foi discutido sobre como
será distribuido o valor que o PPG Física recebeu através do edital. Foram discutidos
a realização de um Workshop em 2020, na qual será trazido pesquisadores da área
para o evento. Foi sugerido que o workshop seja interdisciplinar para que abranja
todas as linhas de pesquisa do PPG Física. Além disso, foi discutido a ideia de utilizar
parte do valor com o workshop e o restante ser dividido entre as linhas de pesquisa.
Por fim, ficou encaminhado para a próxima reunião a configuração do Workshop, ou
seja, onde será realizado, bem como data, horários e alimentação dos participantes.
Também ficou encaminhado a realização de um orçamento de passagens e gastos
com as viagens que estão previstas dentro do edital. Também será mantida as
viagens que estão programadas para 2020. Nada mais havendo a tratar, às 15 horas
a Coordenadora encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai
assinada pela Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Física, Professora
Dinalva Aires Sales e por mim, Débora Rodrigues Lima, Estagiária da Secretaria de
Pós-Graduação, que secretariei a reunião.

_________________________________

Débora Rodrigues Lima

Estagiária da Secretaria de Pós-Graduação - IMEF

_________________________________

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.DB33.F473.1534 1/2

Profa. Dra. Dinalva Sales

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Física - PPGFIS

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.DB33.F473.1534 2/2